pittore, Marino de Giorgiis, cooperario in lavorare *et pictare dicta cona*, e riservandosi di pretendere il resto fino a Duc. 80, valore dato alla sola pittura di detta cona dagli esperti chiamati dagli stessi economi e maestri. (Prot. id. id., fol. 171; *ibid.*) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore.*

- 17 Gennajo 1577. — Si obbliga ad Aurelia Vitale, vedova di Innocenzo Vitale di Cava, di fare *una cona sub vocabulo de Sancto Filippo e Jacobo, supra a tabula per la cappella de dicto q.^m signor Innocentio suo marito constructa dinto la venerabile Ecclesia de Sancta Maria de la Annuntziata (di Cava) quale habia da essere de altezza palmi ducidotto et de larghezza dudici, a la quale cona nce habia ad fare lle infrascripte imagine, videlicet: sancto Philippo et sancto Jacobo, et in mezzo la madonna con lo figliolo in braccia, et sopra la cimasi uno Christo quando uscio dal Monumento con dui angeli intorno, et che lo scabello sia intagliato de fogliame posti in oro et li campi de azulo; et che lle colonne siano tucte intagliate poste in oro, et li campi de azulo, et lo cornicione intagliato et posto in oro et li campi de azulo; et che nce habia ad fare llo guarda-polvere de legname, ornato de rosette, posto in oro et de azulo per quante nce bisogna, et che dicto oro, et azulo, et ligname siano fini et perfecti, et senza defecto alcuno, et lo ligname stasionato, et tucto ad laude de experti. Et che sia tenuto, suis sumptibus ponere la dicta cona in dicta cappella. Et hoc infra terminum quatuor mensium a praesenti. Et hoc pro praetio ducatorum centum de auro, quos promisit etc.* (Prot. di Not. Giov. Michele de Adinolfo, di Cava, ann. 1576-77, fol. 170 — Conserva-

tore Not. Vincenzo d'Ursi, di Cava) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore.*

- 1° Giugno 1577. — Riceve altri ducati 14 a compimento di Duc. 260, precedentemente avuti dagli economi e maestri della chiesa di Pregiato pel lavoro della cona dell'altare maggiore. (Prot. di Not. Sallustio de Rosa, ann. 1576-77, fol. 204; Arch. Not. di Salerno) — *Ricerca id.*
- 22 Aprile 1578. — A compimento di Duc. 309, prezzo ultimo e definitivo della cona suddetta, riceve altri Duc. 60 e fa quietanza finale. (Prot. id., ann. 1577-78, fol. 135; *ibid.*) — *Ricerca id.*
- 10 Maggio 1578. — Si obbliga agli economi e procuratori della chiesa dell'Annunziata di Cetara (antica frazione di Cava): *pintare lle mura de ditta ecclesia de diversi Sancti et invenzioni, et incomenzando ad pengere per li vinti del presentemese, da non levar mano, finchè non sarà compiuta ditta opera et pettura; et ditta pettura promette farla de colori fini boni et perfecti, quale opera et pettura fatta et completa che sarà se debia apprezzare per doi experti, eligendi per epse parte, al apprezzo de li quali ex nunc promettono epse parte stare et in pace etc.* (Prot. id., ann. 1577-78, fol. 390; *ibid.*) *Ricerca id.*
- 4 Febbrajo 1579. — Dicesi di Nocera dei Pagani, e propriamente del casale di S. Maria Maggiore, e fa quietanza agli amministratori della chiesa di S. Maria dell'Olmo di Cava, di ducati 25, *pro factura, colori, smalto et rose indorate facti et posti a la guarda-polvere et cornicione posti a la cona de dicta ecclesia de S. Maria du Ulmo, novamente facta.* (Prot. di Not. Cesare Punzo, di Cava, ann. 1577-79, fol. 71; *ibid.*) — *Ricerca id.*
- 28 Marzo 1579. — Gli amministratori della